



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΝΕΑ *από τη* ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

**ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ**

**Τόμος 2, τχ.3/4
Νοέμβριος 1999**

- 1 Δωρεά κ. Αλ. Βογιατζή
- 2 Βιβλιογραφική εκαίδευση
- 3 NBER Working Papers
Πολιτική Επιλογής Υλικού
- 4 Wilson OMNI
- 5 Μορφωτική Συλλογή
CEPR
- 6 ΕΛΚΕΠΑ
Εργαστήριο πολυμέσων
EMAK
- 7 Ψηφιοποίηση περιοδικών
AIESEC
- 8 ULTRANET
- 9 Παρουσίες
©Βιβλιοθήκη
Πανεπιστημίου Μακεδονίας
Εγνατίας 156

Τηλ.891752 Fax 857794
Email: maclib@uom.gr

**ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ
ΤΗΣ ΔΩΡΕΑΣ ΤΟΥ κ. ΒΟΓΙΑΤΖΗ
ΣΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ**

Από το Τμήμα Αναδρομικής Επεξεργασίας Υλικού της Βιβλιοθήκης, ανακοινώνεται ότι έχει ήδη ολοκληρωθεί η καταγραφή του υλικού της δωρεάς του κ. Αλέξανδρου Βογιατζή Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπιστημίου. Πρόκειται για δωρεά της προσωπικής βιβλιοθήκης του πατέρα του δωρητή.

Ο κ. Βασίλειος Βογιατζής (1902-1970) υπήρξε δύο φορές βουλευτής με το Μ.Ε.Α. (1946-49), καθηγητής στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (1948-61), καθηγητής και κοσμήτορας στην Ανωτάτη Σχολή Βιομηχανικών Σπουδών Θεσσαλονίκης (1961-63) και καθηγητής στο «Ελεύθερο Πανεπιστήμιο» του Δυτικού Βερολίνου (1963). Διατέλεσε επίσης Γενικός

Διευθυντής του Ι.Κ.Α. Βορείου Ελλάδος από το 1939 έως το 1961.

Το Φθινόπωρο του 1948, ο κ. Β. Βογιατζής όντας βουλευτής και οραματιζόμενος τη μελλοντική, μεταπολεμική οικονομική ανάπτυξη της Βορείου Ελλάδος, τις αντίστοιχες ανάγκες σε επιστημονικά καταρτισμένα στελέχη και την έλλειψη αυτόνομης ανώτατης οικονομικής Σχολής στην περιφέρεια, μετά από πολλές προσπάθειες και με προσωπική πρωτοβουλία, κινητοποιώντας του βουλευτές Μακεδονίας και Θράκης, πέτυχε την ψήφιση από τη Βουλή του ιδρυτικού νόμου για την δημιουργία της Ανωτάτης Σχολής Βιομηχανικών Σπουδών Θεσσαλονίκης, δηλ. του σημερινού Πανεπιστημίου Μακεδονίας. Μετά το 1954 πρωτοστάτησε στην ίδρυση της Ανωτάτης Σχολής Βιομηχανικών Σπουδών Θεσσαλονίκης και συγκαταλέχθηκε ανάμεσα στους πρώτους καθηγητές της.

Η συλλογή αυτή αποτελείται τόσο από ξενόγλωσσο όσο και ελληνόγλωσσο έντυπο υλικό (2240 μονογραφίες και εγχειρίδια, 327 τεύχη περιοδικών εκδόσεων, καθώς και 236 φυλλάδια) που έχει εκδοθεί περίπου από τις αρχές του αιώνα, μέχρι τις αρχές της δεκαετίας του 1970. Το ξενόγλωσσο υλικό καλύπτει περίπου το 73% της συλλογής. Κυριαρχεί το υλικό στη γερμανική γλώσσα (78,9%) και ακολουθούν η γαλλική (17,1%), η αγγλική (3,8%) και η ιταλική (0,02%).



Όσο για την θεματική κάλυψη, οι μονογραφίες και τα εγχειρίδια καλύπτουν τις Οικονομικές και Κοινωνικές Επιστήμες (53,3%), τις Πολιτικές Επιστήμες (11,2%), τη Φιλοσοφία (10,9%), την Παιδαγωγική (7,6%), την Ιστορία (6,5%), το Δίκαιο (4,3%), την Κοινωνιολογία (3,8%), τις Δημόσιες Σχέσεις (0,6%), τη Γεωγραφία (0,3%), και την Ψυχολογία (0,1%). Υπάρχει επίσης και ένα μικρό ποσοστό βιβλίων σε θέματα Θρησκείας, Ιατρικής και Ποίησης. Τα τεύχη των περιοδικών εκδόσεων καλύπτουν κυρίως οικονομικά θέματα.

Υπάρχουν επίσης κάποια τεύχη από Επετηρίδες της Ανωτάτης Βιομηχανικής Σχολής της Θεσσαλονίκης. Η ένταξη του υλικού στη συλλογή της Βιβλιοθήκης προβλέπεται να πραγματοποιηθεί μέσα στο 2000.--

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η βιβλιοθήκη, στα πλαίσια του έργου «Εκσυγχρονισμός του Πανεπιστημίου Μακεδονίας», οργανώνει πρόγραμμα βιβλιογραφικής εκπαίδευσης το οποίο απευθύνεται σε όλους τους χρήστες της και κυρίως στους φοιτητές του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. Η εισαγωγή και εξάπλωση των νέων τεχνολογιών πληροφόρησης στη βιβλιοθήκη (σύστημα αυτοματισμού βιβλιοθήκης, δίκτυο cd-rom, πρόσβαση σε απομακρυσμένες πηγές πληροφόρησης μέσω Internet) αλλά κυρίως ο εμπλουτισμός της συλλογής της βιβλιοθήκης με μία πληθώρα πηγών πληροφόρησης σε ψηφιακή μορφή καθιστά απαραίτητη την καθοδήγηση των χρηστών για να μπορούν να ικανοποιούν αποτελεσματικά και γρήγορα τις πληροφοριακές τους ανάγκες.



Σκοπός της βιβλιογραφικής εκπαίδευσης είναι να ενημερωθούν κυρίως οι φοιτητές για τις υπηρεσίες που παρέχει η βιβλιοθήκη αλλά και να γνωρίσουν καλύτερα το χώρο και το υλικό της. Αρχικά επιλέχθηκαν οι πρωτοετείς και οι δευτεροετείς φοιτητές για τα οκτώ προπτυχιακά τμήματα ενώ για τα τρία μεταπτυχιακά τμήματα επιλέχθηκαν τα πρώτα εξάμηνα. Κρίθηκε απαραίτητο για τους πρωτοετείς να γνωρίσουν τον χώρο στέγασης της βιβλιοθήκης και να μάθουν να χειρίζονται τον on-line κατάλογο πρόσβασης στη συλλογή της βιβλιοθήκης (*Πτολεμαίο II*) και τον τρόπο ανάκτησης ενός βιβλίου με βάση τον ταξινομικό του αριθμό. Οι δευτεροετείς διδάσκονται τρόπους και στρατηγικές ανάκτησης πληροφοριών και το διαφορετικό λογισμικό αναζήτησης για τις ειδικές θεματικές βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων που διαθέτει η βιβλιοθήκη. Οι

μεταπτυχιακοί φοιτητές ενημερώνονται για τον τρόπο ανάκτησης τεκμηρίων με τον *Πτολεμαίο II*, για το λογισμικό αναζήτησης των ειδικών θεματικών βάσεων δεδομένων καθώς και για τους τρόπους αναζήτησης και αξιολόγησης πληροφοριών στο Internet. Οι παρουσιάσεις γίνονται σε ώρες διδασκαλίας του προγράμματος σπουδών, αφού προηγουμένως η βιβλιοθήκη έρθει σε συνεννόηση με τον καθηγητή του τμήματος. Οι παρουσιάσεις γίνονται σε αμφιθέατρα και αίθουσες των μαθημάτων και όχι στην Αίθουσα Βιβλιογραφικής Εκπαίδευσης της βιβλιοθήκης αφού αυτή δεν έχει ακόμα εξοπλιστεί με τον κατάλληλο εξοπλισμό. Το πρόγραμμα βιβλιογραφικής εκπαίδευσης βρίσκεται ακόμα σε πιλοτική φάση με σκοπό να γίνει μια πρώτη επαφή του κοινού με τις υπηρεσίες που προσφέρει η βιβλιοθήκη και να επισημανθούν τα προβλήματα που τυχόν μπορεί να παρουσιαστούν, έτσι ώστε στον δεύτερο κύκλο εφαρμογής του το πρόγραμμα να αποκτήσει σταθερότερο και αποτελεσματικότερο χαρακτήρα. Απώτερος στόχος είναι το πρόγραμμα βιβλιογραφικής εκπαίδευσης να διδάσκεται στην Αίθουσα Βιβλιογραφικής Εκπαίδευσης σε σταθερή βάση. Η πρώτη πιλοτική φάση του προγράμματος Βιβλιογραφικής Εκπαίδευσης άρχισε τον Μάρτιο του 1999 και προβλέπεται να ολοκληρωθεί με την έναρξη της εξεταστικής περιόδου.

NBER Working Papers – Full text

Η Βιβλιοθήκη από τον Σεπτέμβριο του 1999 εγγράφηκε συνδρομήτρια στις online μελέτες (working papers) του National Bureau of Economic Research (NBER). Με τη συνδρομή αυτή το πλήρες κείμενο όλων των μελετών του NBER από τον Νοέμβριο του 1994 μέχρι σήμερα, είναι διαθέσιμο σε ηλεκτρονική μορφή για όλους τους χρήστες της Βιβλιοθήκης, σε όλους τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές του Πανεπιστημίου.

Η πρόσβαση γίνεται μέσω του WWW και συγκεκριμένα στη διεύθυνση:

<http://papers.nber.org/papers.html>

Δεν απαιτείται κανένα password ή άλλου είδους κωδικός αφού η πρόσβαση

ελέγχεται με βάση τις IP διευθύνσεις των υπολογιστών του Πανεπιστημίου.

WORKING PAPERS

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εντοπίσουν τη μελέτη που τους ενδιαφέρει κάνοντας έρευνα με το όνομα του συγγραφέα, τον τίτλο της μελέτης, τον αριθμό της μελέτης ή με λέξεις-κλειδιά από το πλήρες κείμενο της μελέτης, την περίληψη ή τις βιβλιογραφικές σημειώσεις της. Τα κείμενα είναι αποθηκευμένα σε αρχεία pdf και μπορούν να εμφανιστούν στην οθόνη του Η/Υ, να αποθηκευτούν σε αρχείο ή να εκτυπωθούν χωρίς κανέναν περιορισμό αρκεί ο υπολογιστής να βρίσκεται στο κτιριακό συγκρότημα του Πανεπιστημίου και να έχει εγκατεστημένο το λογισμικό Acrobat Reader. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να μεταφορτώσουν το Acrobat Readers από τον FTP Server του Κέντρου Υπολογιστών και πιο συγκεκριμένα από τη διεύθυνση:

<ftp://193.92.86.70/pub/win95/multimedia/ar40eng.exe>

Για οποιαδήποτε επιπλέον πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Γραφείο Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης της Βιβλιοθήκης τηλεφωνικά (τηλ. 745, 752, 749, 746) ή με e-mail (zontanos@uom.gr)

ΓΡΑΠΤΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ

Η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, πρωτοπορώντας στον Ελλαδικό χώρο, ξεκίνησε το φθινόπωρο του 1998 τη διαδικασία σύνταξης γραπτής πολιτικής διαχείρισης των συλλογών της. Η διαχείριση και ανάπτυξη συλλογών είναι μια συστηματική μέθοδος για τη συγκρότηση της συλλογής μιας βιβλιοθήκης που ενσωματώνει σε ένα οργανικό σύνολο τις αρχές που διέπουν την επιλογή υλικού, την αξιολόγηση και επιθεώρηση της συλλογής, και την κατανομή του προϋπολογισμού με βάση τις ανάγκες των χρηστών της βιβλιοθήκης και τους στόχους της βιβλιοθήκης. Θέτει ένα πλαίσιο για όλες τις προσωπικές και συλλογικές αποφάσεις που αφορούν την κατανομή των πόρων, τα περιεχόμενα των

συλλογών, τα μέσα με τα οποία αυτές οι συλλογές είναι προσβάσιμες στους χρήστες και τον προσδιορισμό του υλικού για το οποίο υπάρχει μόνο πρόσβαση χωρίς να υπάρχει ως φυσική οντότητα στη βιβλιοθήκη.

Η γραπτή πολιτική διαχείρισης και ανάπτυξης της συλλογής αποτελεί ένα δυναμικό εργαλείο με πολλαπλή χρησιμότητα που έχει σαν σκοπό :

1. Να οργανώσει και να κατευθύνει τη διαδικασία πρόσκτησης υλικού και πρόσβασης σε υλικό και δεδομένα

2. Να συγκροτήσει οργανωμένη και ισόρροπη συλλογή με βάση το αποκτηθέν υλικό

3. Να διαχειρίζεται την ανάπτυξη και τη συντήρηση της συλλογής αυτής.

Η γραπτή πολιτική διαχείρισης των συλλογών της Βιβλιοθήκης θα αποτελέσει μετά την έγκριση της από την Επιτροπή Βιβλιοθήκης και το Πρυτανικό Συμβούλιο το τεκμήριο με βάση το οποίο θα λαμβάνονται όλες οι αποφάσεις για τον εμπλουτισμό της συλλογής με την πρόσκτηση νέων τίτλων βιβλίων, τη συνδρομή σε έντυπους ή ηλεκτρονικούς τίτλους περιοδικών εκδόσεων ή σε βάσεις δεδομένων και γενικά κάθε μορφής υλικό. Πριν όμως γίνει αυτό και μέχρι το τέλος του έτους το ολοκληρωμένο προσχέδιο της θα είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα της βιβλιοθήκης:

<http://www.lib.uom.gr/greek/polcon.html>

για οποιοδήποτε σχόλιο ή παρατήρησή σας. Υπεύθυνος για τη συγκέντρωση των παρατηρήσεών σας είναι ο κ. Κ. Ζωντανός (τηλ. 745 ή 752 , e-mail: zontanos@uom.gr). Διαθέσιμο στην ιστοσελίδα της βιβλιοθήκης <http://www.lib.uom.gr/greek/rodos.html>

Wilson OmniFile Full Text Mega Edition

Στα πλαίσια της συνεργασίας των Βιβλιοθηκών, το Δίκτυο Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (HEALlink) προχώρησε σε επιμέρους συμφωνίες με διαθέτες ηλεκτρονικών πηγών πληροφόρησης. Οι συμφωνίες αφορούν στην απόκτηση δικαιωμάτων ελεύθερης πρόσβασης, για τους χρήστες των ιδρυμάτων – μελών του Δικτύου, (μεταξύ

των οποίων είναι και το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας), σε ηλεκτρονικά περιοδικά και online βάσεις δεδομένων.

Η συμφωνία με τον διαθέτη H. W. Wilson Company αφορά στην ελεύθερη πρόσβαση, για τους χρήστες όλων των ιδρυμάτων – μελών του Δικτύου, στην online βάση δεδομένων OmniFile Full Text Mega Edition. Στη βάση αυτή ευρετηριάζονται περισσότερα από 2.500 επιστημονικά περιοδικά (indexing από το 1982, abstracting από το 1984). Από αυτά, περισσότερα από 1.100 περιοδικά διατίθενται και σε μορφή πλήρους κειμένου (full text αρχεία άρθρων, από το 1994). Ο αριθμός των περιοδικών αυτών αυξάνεται καθημερινά.

Τα θέματα που καλύπτει η βάση Wilson OmniFile Full Text Mega Edition αφορούν στα γνωστικά αντικείμενα των οικονομικών, κοινωνικών, ανθρωπιστικών και θετικών επιστημών καθώς και της εκπαίδευσης.



Πιο συγκεκριμένα περιλαμβάνονται:

- Applied Science & Technology Index/Abstracts/Full Text
- Art Index/Abstracts/Full Text
- Biological & Agricultural Index
- Business Periodicals Index/Wilson Business Abstracts with Full Text
- Education Index/Abstracts with Full Text
- General Science Index / Abstracts with Full Text
- Humanities Index / Abstracts with Full Text
- Library Literature & Information Science with Full Text
- Social Sciences Index / Abstracts with Full Text, etc.

Η πρόσβαση είναι δυνατή επί 24ώρου βάσεως μέσα και μόνο μέσα από οποιονδήποτε σταθμό εργασίας εντός των χώρων των παραπάνω ιδρυμάτων καθώς η αναγνώριση του χρήστη γίνεται μέσα από την IP διεύθυνσή του.

Η πρόσβαση στην OmniFile Full Text Mega Edition επιτυγχάνεται εναλλακτικά:

A) Απευθείας από την υπηρεσία Wilson Web του H. W. Wilson Company, στη διεύθυνση <http://hwwilsonweb.com>

B) Από τον αντίστοιχο δεσμό της ιστοσελίδας του Δικτύου στη διεύθυνση <http://heal-l.physics.auth.gr/index.htm> (επιλέγετε την ένδειξη Υπηρεσίες του HEAL Link)

Γ) Από τον αντίστοιχο δεσμό στην ιστοσελίδα της κάθε Βιβλιοθήκης - μέλους του Δικτύου (στην ιστοσελίδα της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ο δεσμός δεν είναι ακόμα διαθέσιμος)

Η εν λόγω υπηρεσία παρέχει πληθώρα δυνατοτήτων αναζήτησης (τίτλο περιοδικού, αλφαβητικά και θεματικά, τίτλο άρθρου ή αναζήτηση με λέξεις κλειδιά, αναζήτηση με όνομα συγγραφέα κλπ).

Κάθε χρήστης έχει πρόσβαση στα indexes, τα abstracts, και τα full text αρχεία άρθρων, όπου αυτά είναι διαθέσιμα (συμπεριλαμβανομένων των γραφικών, εικόνων, πινάκων, βιβλιογραφικών αναφορών κλπ), πληροφορίες που μπορεί να εκτυπώσει ή / και να αποθηκεύσει για ίδια χρήση στον υπολογιστή του.

ΜΟΡΦΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

Η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ξεκίνησε τη δημιουργία, την οργάνωση και τη διάθεση για χρήση μιας μικρής συλλογής βιβλίων (500 έως 1000 τίτλων) που θα καλύπτει τις γενικότερες ψυχαγωγικές και μορφωτικές ανάγκες των χρηστών της και κυρίως των προπτυχιακών φοιτητών και του διοικητικού προσωπικού.

Η ανάγκη για τη δημιουργία μιας τέτοιας συλλογής είχε καταδειχτεί και στην «Έρευνα για τις Ανάγκες των Χρηστών της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» που είχε αναθέσει η Βιβλιοθήκη στην ICAP τον Ιούνιο του 1997. Στην σχετική ερώτηση το 82% των ερωτώμενων θα ενδιαφερόταν να περιλαμβάνει η Βιβλιοθήκη υλικό που να καλύπτει γενικότερες μορφωτικές και ψυχαγωγικές ανάγκες. Το ποσοστό αυτό άγγιζε το 90% όταν οι ερωτώμενοι ανήκαν

στην κατηγορία των προπτυχιακών φοιτητών ή των διοικητικών υπαλλήλων.

Η συλλογή αυτή περιλαμβάνει κυρίως λογοτεχνικό υλικό χωρίς να αποκλείονται βιβλία, σε ένα πολύ μικρό ποσοστό,



σχετικά με γενικότερα κοινωνικά θέματα, τέχνες, κινηματογράφο, θέατρο. Τα λογοτεχνικά βιβλία στο μεγαλύτερο ποσοστό τους ανήκουν στην πεζογραφία (30% ελληνική και 70% ξένη μεταφρασμένη). Έμφαση δίνεται στη σύγχρονη λογοτεχνία και στα βιβλία με τη μεγαλύτερη απήχηση στο ευρύτερο ελληνικό αναγνωστικό κοινό. Εφήμερα τεκμήρια όπως Άρλεκιν και άλλα τυποποιημένα μυθιστορήματα δεν περιλαμβάνονται στη συλλογή.

Θα καταβληθεί προσπάθεια η συλλογή αυτή να ανανεώνεται κάθε χρόνο με νέα βιβλία χωρίς ο συνολικός τους αριθμός να ξεπεράσει τους 1000 τόμους.

Όλα τα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας έχουν δικαίωμα για δανεισμό διάρκειας 2 εβδομάδων μέχρι 2 βιβλία την κάθε φορά. Τα βιβλία αυτά δεν συνυπολογίζονται στο μέγιστο αριθμό δανειζομένων βιβλίων που έχει οριστεί για κάθε κατηγορία χρηστών.

CEPR Discussion papers

Η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου διαθέτει μία σειρά 935 επιστημονικών εργασιών (Discussion papers) που εκδίδει το Centre for Economic Policy Research (Great Britain). Η σειρά αυτή περιλαμβάνει εργασίες που εκδόθηκαν από το 1994 μέχρι το 1998.

Έργο του Κέντρου Ερευνών Οικονομικής Πολιτικής (CEPR) είναι να αναπτύσσει ερευνητικά έργα φροντίζοντας να εξασφαλιστούν τα ανάλογα κονδύλια για την πραγματοποίησή τους, να διαχειρίζεται και να εκτελεί τα έργα αυτά και τέλος, να γνωστοποιεί τα αποτελέσματα των ερευνών που διεξάγονται, μέσα από την εκδοτική δραστηριότητα που έχει αναπτύξει και

από διάφορα συνέδρια που διοργανώνει. Εν πρώτοις, τα αποτελέσματα μιας έρευνας γνωστοποιούνται στη σειρά Discussion papers, έτσι ώστε να παραχθούν σχόλια και προτάσεις για την αναθεώρηση ή/και τη βελτίωση των αποτελεσμάτων των ερευνών αυτών.



Το παραπάνω υλικό αποτελεί μέρος της συλλογής “ΣΕΙΡΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ” της Βιβλιοθήκης και διατίθεται προς εσωτερική χρήση ή/και δανεισμό. Το Σεπτέμβριο 1999 ολοκληρώθηκε τόσο η εισαγωγή των βιβλιογραφικών στοιχείων των εργασιών αυτών στον αυτοματοποιημένο κατάλογο (opac) της Βιβλιοθήκης, όσο και η υπόλοιπη τεχνική επεξεργασία τους.

Οι εργασίες του CEPR, λόγω της μορφής τους (φυλλάδια με ύψος 21 εκ.) ήταν απαραίτητο να τοποθετηθούν σε ειδικούς φακέλους-θήκες (IONIA BOX) και βρίσκονται στο Πληροφοριακό Τμήμα της Βιβλιοθήκης. Έχουν ταξιθετηθεί σύμφωνα με την αύξουσα αρίθμηση που δίνει στις εργασίες το ίδιο το CEPR και εντοπίζονται ύστερα από έρευνα στον online δημόσιο κατάλογο (opac) της Βιβλιοθήκης. Στην συνέχεια, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ζητούν τα συγκεκριμένα τεκμήρια που εντοπίστηκαν μέσα από τον opac, στους υπαλλήλους του Γραφείου Δανεισμού.

Δωρεά Βιβλιοθήκης του ΕΛΚΕΠΑ

Η Βιβλιοθήκη το Δεκέμβριο 1998 αποδέχτηκε τη δωρεά υλικού της Βιβλιοθήκης του Ελληνικού Κέντρου Παραγωγικότητας (ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ.), η οποία λόγω κατάργισης του Παραρτήματός του στη Θεσσαλονίκη αποφασίστηκε να δωρηθεί στη Βιβλιοθήκη του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. Η συλλογή αυτή ανέρχεται στα 5.000 περίπου βιβλία και 50 περίπου τίτλους περιοδικών σειρών.

Αυτή τη στιγμή έχει ολοκληρωθεί η καταγραφή των βιβλίων και η καταχώρηση των βιβλιογραφικών

στοιχείων τους στον αυτοματοποιημένο κατάλογο της Βιβλιοθήκης. Ωστόσο, το υλικό δεν θα είναι διαθέσιμο προς χρήση μέχρι να αξιολογηθεί ως προς τη φυσική κατάσταση και το περιεχόμενό του, ώστε αναλόγως, να αποσυρθεί ή να ενταχθεί στην γενικότερη συλλογή της Βιβλιοθήκης.

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΠΟΛΥΜΕΣΩΝ

Στα πλαίσια του προγράμματος εκσυγχρονισμού της βιβλιοθήκης και της συνεχούς προσπάθειας για αναβάθμιση των υπηρεσιών της, δημιουργήθηκε μέσα στο χώρο της και εξοπλίστηκε ένα εργαστήριο πολυμέσων.

Ο εξοπλισμός του εργαστηρίου περιλαμβάνει 6 υπολογιστές Pentium II, 2 έγχρωμες τηλεοράσεις με ενσωματωμένο video (SONY VHS - Triniton Colour Video TV), 2 διπλά κασετόφωνα, 2 ενισχυτές στερεοφωνικού συγκροτημάτων Hi-Fi, και 2 CD Players (Sony CDP-XE530).

Στόχος του εργαστηρίου είναι να δίνεται στους χρήστες της βιβλιοθήκης η δυνατότητα χρήσης του οπτικοακουστικού υλικού της (Multimedia, CD-ROMs, CDs μουσικής, βιντεοταινίες, κασέτες ήχου, δίσκοι μουσικής κλπ).



Η δημιουργία ενός τέτοιου εργαστηρίου ήταν πλέον αναγκαία, ιδιαίτερα μετά την ίδρυση του Τμήματος Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΗΣ ΕΜΑΚ

Την Τετάρτη 29/9/99, επισκέφθηκαν τη βιβλιοθήκη δύο μέλη της ΕΜΑΚ (Ειδικής Μονάδας Αντιμετώπισης Καταστροφών) του Παραρτήματος της Θεσσαλονίκης. Η επίσκεψη αυτή πραγματοποιήθηκε ύστερα από αίτημα της Διεύθυνσης της βιβλιοθήκης προς την ΕΜΑΚ για ενημέρωση του προσωπικού της

Βιβλιοθήκης σε θέματα αντιμετώπισης καταστάσεων κινδύνου. Αφορμή για την πρόσκληση αυτή έδωσε ο πρόσφατος καταστρεπτικός σεισμός της Αθήνας. Το σκεπτικό ήταν ότι εφόσον εκ των πραγμάτων η βιβλιοθήκη συγκεντρώνει καθημερινά ένα μεγάλο αριθμό επισκεπτών, σε περίπτωση σεισμού, το προσωπικό της θα πρέπει να είναι ενήμερο και έτοιμο ανά πάσα στιγμή να συντονίσει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τη φυγάδευση των επισκεπτών αυτών από το χώρο της.

Η επίσκεψη διήρκεσε μια ώρα περίπου. Κατά τη διάρκειά της οι δύο ειδικοί της ΕΜΑΚ (ο Υποπυραγός Δημήτριος Γαλάνης και ο Πυροσβέστης Ιωάννης Ατματζίδης) ενημέρωσαν το προσωπικό της βιβλιοθήκης για τις ενδεικνυόμενες ενέργειες στις οποίες θα πρέπει να προβεί σε περίπτωση σεισμού και για τους τρόπους φυγάδευσης των επισκεπτών που θα βρίσκονται την ώρα εκείνη στο χώρο της βιβλιοθήκης από τις τέσσερις (4) διαθέσιμες εξόδους κινδύνου.

Η βιβλιοθήκη ευχαριστεί θερμά την ΕΜΑΚ για την άμεση ανταπόκριση στο αίτημά της και για την προθυμία της να συνεισφέρει στην προσπάθειά της βιβλιοθήκης για προσφορά ενός ασφαλούς χώρου έρευνας και μελέτης.

**ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕΛΙΔΩΝ
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ
ΠΕΡΙΟΔΙΚΩΝ
ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΡΙΑ Η ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ**

Το Σεπτέμβριο ολοκληρώθηκε η ψηφιοποίηση των σελίδων περιεχομένων ενός μεγάλου αριθμού ελληνικών περιοδικών στα οποία είναι συνδρομήτρια η βιβλιοθήκη. Η ψηφιοποίηση έγινε με σάρωση των σελίδων περιεχομένων ή/και των ευρετηρίων των περιοδικών. Για τη σάρωση χρησιμοποιήθηκε ο σαρωτής BOOK SCANNER MINOLTA PS 7000 που η βιβλιοθήκη απέκτησε στις αρχές του έτους.

Για κάθε περιοδικό που σαρώθηκε, επιλέχθηκε είτε ο πίνακας περιεχομένων κάθε τεύχους είτε τυχόν ευρετήρια που υπήρχαν για κάθε έτος. Αν για κάποιο περιοδικό υπήρχαν και περιεχόμενα και

ευρετήρια, τότε επιλέγονταν τα ευρετήρια, μόνο στην περίπτωση που αυτά υπήρχαν για όλα τα έτη ή για τα περισσότερα από αυτά. Η επιλογή του παραπάνω τρόπου σάρωσης του υλικού έγινε με σκοπό τη διατήρηση της ομοιομορφίας και τη διευκόλυνση της πρόσβασης των χρηστών στο υλικό αυτό. Οι τίτλοι που επιλέχθηκαν για σάρωση ανέρχονται στους 120 περίπου. Από τη σάρωση εξαιρέθηκαν όλοι οι τίτλοι που αποτελούν από μόνοι τους ευρετήρια.



Αναμένεται ότι μέσα στο Δεκέμβριο 1999 τα ευρετήρια αυτά θα είναι διαθέσιμα στο κοινό της Βιβλιοθήκης μέσα από Web interface που θα συνδέει τις σαρωμένες σελίδες περιεχομένων με αυτές που τυχόν διατίθενται ήδη από τους εκδότες των περιοδικών μέσω του Διαδικτύου. Με αυτόν τον τρόπο οι χρήστες θα έχουν δυνατότητα πρόσβασης και έρευνας στο σύνολο των διαθέσιμων ηλεκτρονικών ευρετηρίων των συγκεκριμένων ελληνικών περιοδικών.

**ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ
ΤΗΣ ΑΙΕSEC**

Τον Οκτώβριο η Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Βιβλιοθήκης κα Άννα Φράγκου συναντήθηκε με τα Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΙΕSEC κ. Δημήτρη Μαζαράκη και κα Βάλια Χαραλαμπίδου. Κατά τη διάρκεια της συνάντησης τα δύο μέλη του Δ.Σ. της ΑΙΕSEC του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ενημέρωσαν την κα Φράγκου για το Πρόγραμμα Διεθνούς Πρακτικής Άσκησης της Ένωσης και συζήτησαν μαζί της τις πιθανότητες συμμετοχής της βιβλιοθήκης στο πρόγραμμα αυτό.

Η ΑΙΕSEC είναι μια διεθνής, μη κομματική, μη κερδοσκοπική, εκπαιδευτική ένωση, αποκλειστικά διοικούμενη από φοιτητές. Πιστεύει στον αμοιβαίο σεβασμό των πολιτισμών και

στην ισότητα των ανθρώπων και έχει ως όραμα την ειρήνη και τη μεγιστοποίηση των ανθρωπίνων δυνατοτήτων. Σκοπός της Ένωσης είναι να συνεισφέρει στην ανάπτυξη των χωρών και των λαών μέσα από τη διαρκή δέσμευση στην πολιτισμική κατανόηση και τη διεθνή συνεργασία. Για το σκοπό αυτό προσπαθεί να δημιουργήσει ευκαιρίες για γνωριμία των νέων από διάφορες χώρες, βοηθώντας τους συγχρόνως να αποκτήσουν ικανότητες και γνώση μέσω της εκπαίδευσης και της εργασιακής εμπειρίας (πρακτικής άσκησης).

Μια από τις σημαντικότερες δραστηριότητες της AIESEC είναι η πραγματοποίηση διεθνών ανταλλαγών φοιτητών και πρόσφατων πτυχιούχων. Οι ανταλλαγές αυτές γίνονται αξιοποιώντας ένα δίκτυο 85 χωρών και 800 Πανεπιστημίων, παρέχοντας στις ελληνικές επιχειρήσεις και οργανισμούς πρόσβαση σε ένα τεράστιο αριθμό βιογραφικών και σε πολύτιμη γνώση, η οποία αντικατοπτρίζεται στους χιλιάδες φοιτητές και πτυχιούχους που συμμετέχουν στο πρόγραμμα. Η AIESEC έχει αναπτύξει ειδικό λογισμικό (Insight) στο Internet στο οποίο καταχωρούνται τα βιογραφικά των φοιτητών από τις 85 χώρες που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Διεθνούς Πρακτικής Άσκησης. Με το λογισμικό αυτό ο Υπεύθυνος Ανταλλαγών της AIESEC μπορεί να αναζητήσει το φοιτητή που πληροί τα προσόντα που συμπληρώνουν σε σχετική αίτηση συμμετοχής οι ενδιαφερόμενοι (επιχειρήσεις ή οργανισμοί). Αφού εντοπιστεί το κατάλληλο βιογραφικό, ο ενδιαφερόμενος φορέας το εξετάζει και αποδέχεται τον υποψήφιο έχοντας τη δυνατότητα να έρθει σε επαφή μαζί του πριν λάβει την τελική του απόφαση. Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος δεν μείνει ικανοποιημένος από το βιογραφικό, η διαδικασία ενεργοποιείται εκ νέου.

Η AIESEC βρίσκεται κοντά στον φορέα κατά τη διάρκεια της εργασίας του φοιτητή, παρέχοντας την υποστήριξή της και στις δύο πλευρές. Έτσι, όχι μόνο εξασφαλίζει άδειες παραμονής, VISA, προσωπική ασφάλιση, αεροπορικά εισιτήρια, στέγη κλπ., αλλά επιπρόσθετα είναι σε επαφή με το φορέα αξιολογώντας την ποιότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας

και βοηθώντας στην προσαρμογή του ξένου ασκούμενου στο τοπικό περιβάλλον. Ο φορέας καταβάλλει στον ασκούμενο το βασικό μισθό. Η διάρκεια της άσκησης κυμαίνεται μεταξύ δύο μηνών και ενάμιση χρόνου.

Η AIESEC αξιοποιεί την ευκαιρία που της δίνουν οι διάφορες επιχειρήσεις και οργανισμοί για να δημιουργήσει αξίες, αρχές, γνώσεις και ικανότητες στους φοιτητές οικονομικών και εμπορικών επιστημών δηλ. στους νέους ανθρώπους. Η ανταλλαγή δεν είναι αυτοσκοπός, αλλά αφετηρία. Οι οργανισμοί με τους οποίους συνεργάζεται η AIESEC δεν βοηθούν απλά στην παροχή επαγγελματικής κατάρτισης και διεθνούς εμπειρίας στους φοιτητές του δικτύου της AIESEC, αλλά δίνουν τη δυνατότητα στους νέους που συμμετέχουν στο πρόγραμμα να αποκτήσουν μια εμπειρία ζωής που θα τους βοηθήσει να γίνουν καλύτεροι επαγγελματίες και πολίτες του κόσμου, εμπλουτίζοντας την τυπική ανταλλαγή με δραστηριότητες και περιβάλλοντάς την με τον ενθουσιασμό και το κέφι χιλιάδων μελών της AIESEC σε όλον τον κόσμο. Αξίζει να σημειωθεί ότι για κάθε δύο ξένους φοιτητές που προσλαμβάνει ένας ελληνικός φορέας, δίνεται η ευκαιρία σε τρεις Έλληνες φοιτητές να ζήσουν την εμπειρία της ανταλλαγής.

Για τη βιβλιοθήκη συμπληρώθηκαν δύο αιτήσεις για άτομα που θα εργαστούν για την προώθηση των υπηρεσιών της και για την υποστήριξη και ανάπτυξη συστημάτων πληροφόρησης. Με τον τρόπο αυτό και μόλις εξασφαλισθούν οι απαραίτητοι πόροι, η βιβλιοθήκη θα μπορέσει να συμμετάσχει ενεργά στο φιλόδοξο αυτό πρόγραμμα και να υποστηρίξει την αξιολογη προσπάθεια που καταβάλει η Τοπική Επιτροπή του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και οι άλλες Τοπικές Επιτροπές της AIESEC ανά τον κόσμο. Περισσότερες πληροφορίες για την AIESEC μπορείτε να βρείτε στο URL <http://www.aiesec.org/>

Πηγές:

- *Η AIESEC και το Διεθνές Πρόγραμμα Ανταλλαγών. Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.*
- *Ετήσιος Απολογισμός της AIESEC στην Ελλάδα 1997-1998. Η Ναυτεμπορική.*

Λογισμικό διαχείρισης βάσεων δεδομένων Ultra*Net

Στα πλαίσια του έργου “Εκσυγχρονισμός της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας” εγκαταστάθηκε και λειτουργεί στη βιβλιοθήκη το λογισμικό διαχείρισης βάσεων δεδομένων Ultra*Net. Μέσω του UltraNet προσφέρεται πρόσβαση στην ακαδημαϊκή κοινότητα του Πανεπιστημίου σε περισσότερες από σαράντα βάσεις δεδομένων που καλύπτουν μεγάλο εύρος των επιστημονικών περιοχών που ενδιαφέρουν την κοινότητα του Πανεπιστημίου.

Οι βάσεις αυτές, που διατίθενται από τους παραγωγούς τους σε μορφή CD-ROM, είναι προσβάσιμες από τους χρήστες της βιβλιοθήκης μέσω προγραμμάτων ανάγνωσης ιστοσελίδων (web browsers) όπως περιγράφεται στην αντίστοιχη ιστοσελίδα της Βιβλιοθήκης με διεύθυνση <http://www.lib.uom.gr/greek/databases.html>.

Όλοι οι χρήστες έχουν δυνατότητα πρόσβασης όταν βρίσκονται στο χώρο του Πανεπιστημίου, ενώ για όσους συνδέονται από άλλες τοποθεσίες (π.χ. από το σπίτι τους με συσκευή modem) δυνατότητα πρόσβασης δίνεται μέσω ειδικού λογαριασμού (account) στη βιβλιοθήκη και είναι μέλη του Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού, οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές, οι Υποψήφιοι διδάκτορες, τα μέλη του Διοικητικού Προσωπικού και τα μέλη του Ειδικού Διοικητικού και Τεχνικού Προσωπικού (ΕΔΤΠ) του Πανεπιστημίου.

ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

Η βιβλιοθήκη στα πλαίσια της προσπάθειάς της για συνεχή ενημέρωση



του προσωπικού της, συμμετείχε στο Πανελλήνιο Συνέδριο Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών που πραγματοποιήθηκε στη Ρόδο 20-22 Οκτωβρίου 1999 εκπροσωπώντας το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας με παρουσίαση 2

εισηγήσεων. Επίσης υπήρξε και μία εισήγηση στα πλαίσια της Οριζόντιας Δράσης Βιβλιοθηκών.

©Για τη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας η ομάδα σύνταξης.

Επιμέλεια κειμένων: Ολυμπία

Διαμαντοπούλου

Σχεδίαση, στοιχειοθεσία: Κυριακή

Μπαλτά

Διανομή: Σοφία Βοζανά

